ut D. sicariis, l. in lege [D. 48,8,7]. ex istis potest decidi quaestio, quod si commo-
davi alicui equum, et ille, qui equum commodato accepit, invadens inimicos, fuit
interfectus cum equo, quod heredes eius teneantur mihi emere equum, quia fuit in
culpa, quia primo invasit et ubi culpa praecessit casum, non excusatur quis, ut D.
commodati. L. si ut certo, § commodatum [D. 13,6,5,3], et D. depositi, L. quod
Nerva [D. 16,3,32], et C. mandate, L. penultima, in principio [C. 4,35,23 pr.], et
D. locati, L. si merces, § culpae [D. 19,2,25,4], et D. pro socio, L. cum duobus, §
fin. [D. 17,2,52,18] et de actionibus empti, L. Iulianus, § praeterea, vers. modo
[D. 19,1,13,22 (a.E.)], et est expressum, D. ad legem Aquiliam, L. si ex plagis, §
primo [D. 9,2,52,1] [...]²²⁹

Die Practica criminalis unterscheidet nach dem Kriterium der Vorhersehbarkeit
des Zufalls. Der Täter ist in keinem Fall strafbar, sofern der Erfolg durch einen
Zufall verursacht wurde, der nicht vorhergesehen werden konnte: *est casus for-
tuitus, qui praevideri non potest: et tunc iste, qui talem casum fortuitum admisit
est extra omne delictum in totum.*

Eine Verantwortlichkeit besteht jedoch dann, wenn der Täter den Zufall vorher-
sehen konnte. Zur Begründung stellt die Practica criminalis darauf ab, dass eine
culpa praecedens gegeben sei: Zufall, den man vorhersehen konnte, ist schuld-
haft verursacht. Der Vorwurf, der sich aus dieser Aussage ergibt, ist wohl fol-
gender: Sofern der Eintritt des Erfolgs vorhersehbar war, hätte der Täter diesen
vermeiden können und müssen. Deswegen wird dem Text nach auch *ratione cul-
pae extraordinarie punitur*. Wie oben gezeigt, begründet das Vorliegen einer
culpa praecedens in der Lehre der Glossatoren eine Einstandspflicht für Gefah-
rerhöhung, d.h. der Täter ist für einen solchen Zufall verantwortlich, dessen Ein-
trittsgefahr durch seine Handlung erhöht worden ist.²³⁰ Im Gegensatz hierzu dif-
ferenziert die Practica criminalis anhand des Kriteriums der Vorhersehbarkeit
des Zufalls. Während es also nach dem Verständnis der Glossatoren auf die ob-
jektive Gefährlichkeit der Handlung ankommt, stellt die Practica criminalis dem-
gegenüber auf das subjektive Kriterium der Vorhersehbarkeit ab. In den meisten

²²⁹ Aurea Practica criminalis, lib. III, cap. 26, Nr. 11 u. 12 (Ausgabe Köln, 1580, 650); Die
Lehre findet sich wortgleich bei CINUS DE PISTOIA Lectura super Codice, ad C. 9,16,1,
Nr. 1: *Sol. casus fortuitus alius est, qui provideri non potest, et iste talis extra noxam est
in totum, ut dictis II. alius est casus fortuitus, qui praevideri potest: et tunc quia culpa
praecedat casum istum non est extra noxam in totum, sed quantum ad poenam l. Cor.de
sica. Sic ubi exigitur dolus, ut infra eo. l. si quis et D. eo. l. i. Dolus autem non committitur
sine animo, sed culpa sic. Unde ratione culpa punitur extra ordinem, ut D. e. l. lege.*